1

2015（平成 27 年）4 月 16 日（木）教授会議事要旨（案）

出席者 石黒教授他 75 名

議  事
前回（3 月 5 日）の教授会議事録（案）が承認された。

［報告事項］
１．以下の報告があった。
（１）教員の海外出張について
（２）兼業許可について
（３）学内各種委員会委員等の委嘱について
（４）採用可能数の変更について
（５）特任助教の採用について
（６）客員准教授の採用について

（７）客員研究員の受入について
（８）学部学生の学籍異動について
（９）奨学寄附金の受入れについて
（10）学部卒業式、大学院学位記授与式について
（11）2015 年度入進学者について
（12）法学部進学者ガイダンス等について

１．全学会議関係
学部長から、前回の教授会以降開催された、科所長会議（3 月 10 日、4 月 7 日）、臨時

教育改革本部（4 月 7 日）、学部教育改革臨時委員会（4 月 7 日)、教育運営委員会（3 月

12 日）、大学評価委員会（3 月 10 日)、拡大入試監理委員会（3 月 10 日、4 月 7 日)、教育

研究評議会（3 月 12 日、4 月 14 日）で扱われた議事のうち、本研究科に関連する重要な事

項について報告があった。

〔協議事項〕
１．名誉教授の推薦について
山下友信教授を名誉教授として推薦する件を承認した。

１．今年度の五月祭当日の施設責任者について
五月祭当日の施設責任者を決定した。

１．2015 年度授業時間表について

2

2015 年度授業時間表について、前回からの変更点等を承認した。

１．追試験の実施について

6 月追試験の要件を満たしている 3 名について 6 月 5 日（金）に追試験を実施することを

承認した。

１．2015 年度Ｓセメスター定期試験時間割表について

2015 年度Ｓセメスター定期試験時間割表を承認した。

１．祝日利用の授業開始等による学務系の出勤体制変更について
学務系窓口の受付時間の変更を承認した。

１．特別講師による定期試験監督代行及び入学試験監督の可否について

必要がある場合は特別講師に監督代行等を委嘱することを承認した。

１．早期卒業について

前回の教授会までの意見等を踏まえた検討結果と論点整理について説明があった。

１．特任教員の採用について

特任准教授任用手続を進めることを承認した。

１．助教の再採用について

助教 1 名を 2015 年 6 月 16 日付けで再採用することを承認した。

准教授人事について

「憲法」担当教授または准教授選考委員会の選考結果が報告され、次回の教授会で引き

続き審議することとした。

〔専門職大学院関係〕
○ 法科大学院について

学部学生に法科大学院を紹介する法科大学院協会のプロジェクトについて案内があっ

た。

○ 公共政策大学院について

本年度入学者数の報告があった。

〔各種委員会〕

3

［全学関係］
○ 東京大学文書館が 2015 年 4 月 1 日から国立公文書館等として指定されたとの報告があ

った。

［研究科・学部関係］
○ 2014 年度冬学期に実施した、学生による授業アンケートの集計結果の報告があった。
○ 4 月 23 日（木）に開催される進路選択講演会の案内があった。

〔その他〕
○ 昨年度末で任期満了した助教の助教論文報告会および移籍先について、それぞれの元

指導教員より報告があった。
○ 教室・演習室の設備について

25 番教室と 31 番教室にスクリーンとプロジェクターが設置されたこと、25 番教室･31
番教室･21 番教室･ガラス棟法廷教室に授業録画システム、演習室にプロジェクターが設

置されたことの案内があった。

次回、「教授会」は、5 月 21 日（木）午後 1 時 15 分から開催する。

（ 15 時 35 分  終了 ）